1

鎌ケ谷市教育委員会会議録

令和元年５月定例会

《１ 期  日》  令和元年５月２９日（水）

          開会 午後２時００分

          閉会 午後３時１０分

《２ 会  場》  総合福祉保健センター４階会議室

《３ 出 席 者》  皆 川  征 夫  教育長

奥 村  さかえ 教育長職務代理者

皆 川 準 一  委員

住 石  英 治  委員

          石 川 宏 貴 委員

《４ 出席職員》    笠井 真利子  生涯学習部長

狩 谷 昭 夫 生涯学習部参事（事）文化・スポーツ課長

          斉 藤   実  生涯学習部参事（事）市民会館長

小 川  宏 宜  生涯学習部副参事

関 根 延 年  生涯学習部副参事（事）学校教育課長

桂 本 弘 明 生涯学習部副参事（事）生涯学習推進課長

﨑 田  浩 史  教育総務課長

2

関     正 人  教育総務課課長補佐（事）教育総務係長

萩 原 美 恵 教育総務課主査

《５ 議案事項》

議案第１号 陸上競技場用備品購入契約の締結について

議案第２号 鎌ケ谷市教育支援委員会委員の委嘱について

議案第３号 鎌ケ谷市図書館協議会委員の委嘱について

議案第４号 鎌ケ谷市スポーツ推進審議会委員の委嘱について

《６ 報告事項》

報告第１号 とっこめ寄席について

報告第２号 令和元年６月の行事予定

報告第３号 学校の近況報告について（指導）

報告第４号 学校の近況報告について（管理）

《７ 傍 聴 者》

なし

3

教 育 長

教 育 長

教育総務課長

教 育 長

各 委 員

教 育 長

本日の出席者は５名であります。定足数に達しておりますので、ただ

今から、鎌ケ谷市教育委員会５月定例会を開会します。

本日の定例会の会議録署名委員については、奥村教育長職務代理者を

指名します。

本日の審議案件について、事務局の説明をお願いします。

本日の審議案件は、議案事項４件、報告事項４件です。

よろしく、ご審議の程お願いいたします。

議案第１号の審議に入ります前に、議案第１号「陸上競技場用備品購

入契約の締結について」は、市長に対する意見の申出を必要とする事項

です。また、議案第２号「鎌ケ谷市教育支援委員会委員の委嘱について」、

議案第３号「鎌ケ谷市図書館協議会委員の委嘱について」、議案第４号

「鎌ケ谷市スポーツ推進審議会委員の委嘱について」は、人事案件であ

ります。よって、これらの案件につきまして、鎌ケ谷市教育委員会会議

規則第１３条の規定により非公開とすることについてお諮りします。

議案第１号から議案第４号までを非公開とすることにご異議はござい

ませんでしょうか。

異議なし

ご異議がございませんので、議案第１号から議案第４号までを非公開

といたします。

≪これより非公開≫

議案第１号「陸上競技場用備品購入契約の締結について」、議案第２

号「鎌ケ谷市教育支援委員会委員の委嘱について」、議案第３号「鎌ケ

谷市図書館協議会委員の委嘱について」、議案第４号「鎌ケ谷市スポー

ツ推進審議会委員の委嘱について」はご異議なしと認め、原案のとおり

可決されました。

4

教 育 長

【報告事項】

文化・スポー

ツ課長

教育総務課長

学校教育課長

生涯学習部副参事

教 育 長

≪ここまで非公開≫

以上で、議決事項を終了します。

それでは、報告第１号から報告第４号について、報告を求めます。

報告第１号「とっこめ寄席について」

とっこめ寄席は、第１１回春の牧ウマまつりの第三弾として実施しま

した。寄席は、春の牧ウマまつりよりも１年早く開始しており、今年で

１２回目となりました。小金牧ゆかりの落語家、金原亭馬生一門による

寄席で、今年も落語と噺家の芝居である鹿芝居を組み合わせて開催いた

しました。とっこめ寄席の演目は、国立演芸場で平成３１年２月に実施

された内容と同じもので、文化振興のうえでも貴重な機会となっており

ます。来場者は昨年度よりも増員となり、今年度の総入場者数は３０３

名でございました。寄席のほかに、茶道協会によるお茶コーナーや国史

跡のミニ展示を市民会館のロビーで実施しました。ロビーは来場者でに

ぎわっており、落語をとおしての国史跡の周知につなげることができた

と考えております。

報告第２号「令和元年６月の行事予定について」資料に基づき説明を

行いました。

 報告第３号「学校の近況報告について（指導）」資料に基づき説明を

行いました。

報告第４号「学校の近況報告について（管理）」資料に基づき説明を

行いました。

なければ、以上で、報告事項を終了します。

本日の定例会における議決事項、報告事項については、すべて終了い

たしました。教育委員会５月定例会を終了いたします。

5

鎌ケ谷市教育委員会会議規則第３２条の規定に基づき署名する。

            令和元年 ８月１６日

     教 育 長  皆川 征夫

     教育委員  奥村 さかえ

     作 成 者  萩原 美恵